INCLUA-SE NO
EXPEDIENTE DE

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul O 7 ABR. 2014
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

Of. n° 10/211 - SEMAD/DGD/JMG Novo Hamburgo, 25 de março de 2014.

Assunto: Resposta a Indicação.

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Senhoria em atenção a Indicação n° 66/2014, de autoria do
nobre vereador Issur Koch, ~evidamente protocolizada sob n° 60485/2014-0, informar que a
Administração Municipal, a exemplo de postura adotada pela Brigada Militar, compreende que a política
de criação de "postos ou pontos fixos" reduz a mobilidade e eficácia no atendimento a ocorrências, por
esse motivo a Guarda Municipal, a exemplo das polícias militares, adota o modelo de patrulhamento
motorizado, para tanto o município, nos últimos cinco anos investiu, em parceria com o governo federal, .
mais de R$ 1.500.000,00 em formação, treinamento e reaparelhamento da Guarda Municipal, que
resultou na aquisição de doze viaturas, sete motocicletas e uma base móvel de vídeomonitoramento a ser
entregue no 2° semestre de 2014, constituindo-se o maior conjunto de aquisições dos 22 anos de
existência da Guarda Municipal.

Os equipamentos constituem apenas parte do conjunto de ações que vem sendo executadas
pelo município, pOIS, além deles, temos investimentos na ampliação e qualificação do
vídeomonitoramento, no conjunto de programas sociais como o Catavida, Mulheres da Paz, Projeto,
Justiça Comunitária e espaços públicos como a Base Pronasci e a Praça da Juventude.

Atenciosamente,

Exmo. Sr.
NASSON LUCIANO,
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
NOVO HAMBURGO - RS

~~AJ~~U-~
LUIS LAUERMANN
Prefeito Municipal

--

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes. nO4201. Bairro Canudos. CEP 93410-340
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9908

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue. Doe Órgãos, Doe Medula Óssea. SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br